
106 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº168  | FORTALEZA, 08 DE SETEMBRO DE 2025

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

PORTARIA Nº462/2025 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO 
ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o item 3 da alínea “i” do inciso I, do Art. 21 do Decreto nº 29.704, de 08 
de Abril de 2009, RESOLVE HOMOLOGAR O RESULTADO DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS, para a Secretaria da Segurança Pública e Defesa 
Social - SSPDS regida pelo Edital nº 01/2025, publicado no Diário Oficial do Estado de 30 de maio de 2025, correspondente ao 10001.013466/2025-85, 
considerando classificados os candidatos relacionados no Anexo Único desta Portaria. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO 
DO CEARÁ, em Fortaleza, 04 de setembro 2025.

José Garrido Braga Neto
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº462/2025, DE 04 DE SETEMBRO 2025
ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESA

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA DE ENTREVISTA
1° LAÍS RAQUEL DURAND GOMES 10,0
2° ADRISIA DE ANDRADE VIEIRA 10,0
3° RAYARA SILVA PINHEIRO 9,5
4° DÉBORA KETLI LIMA DE MORAIS 9,1

CIÊNCIAS CONTÁBEIS
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA DE ENTREVISTA

1° MARCIO RUBENS DE OLIVEIRA VIEIRA 10,0
2° BRUNO TEIXEIRA DE SOUSA 9,4
3° ARIANE DIAS DE FREITAS 9,4

CIÊNCIAS CONTÁBEIS – CADASTRO DE RESERVA
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA DE ENTREVISTA

1° LIZ CUNHA LEÃO 8,7

DIREITO
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA DE ENTREVISTA

1° DAVI BRUNO MARTINS CAVALCANTE 10,0
2° SAMUEL DO NASCIMENTO DA MOTA 10,0
3° ANA PÂMELA PAIVA REIS 10,0
4° MARINA SALES BASTOS 10,0

DIREITO – CADASTRO DE RESERVA
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA DE ENTREVISTA

1° GABRIELLY WALESKA LOPES FERREIRA 9,8
2° ANNA GRACYELLE PORFIRIO OLIVEIRA 9,7
3° MARIANA AGUIAR OLIVEIRA 9,6
4° MARIA EDUARDA REIS FONTES 9,5
5° LISSA KYANNA BRAGA MESQUITA 9,5
6° ROBERT GABRIEL COSTA DA SILVA 9,4
7° ANNA CRISTINA ALBUQUERQUE BARROS 9,0
8° MICHELLY COSTA RODRIGUES MENDES 9,0
9° EDILEUZA TAVARES TERCEIRO 9,0
10° ANA SARAH PRUDÊNCIO DE FREITAS E SILVA 9,0
11° YASMIN FIGUEIREDO CORREIA 9,0
12° ELISÂNGELA LIMA MARTINS DE CARVALHO 9,0
13° JOSÉ CARLOS VASCONCELOS JUNIOR 8,5
14° JOÃO PEDRO DA SILVA ARAÚJO 8,5
15° ÉRICA ALVES DE SOUSA 8,5
16° ALLAN VASCONCELOS ESTEVÃO 8,5

JORNALISMO OU PUBLICIDADE
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA DE ENTREVISTA

1° ARTHUR DE ARAÚJO PAZ 10,0
2° MILENA MARTINS DA SILVA 9,9

JORNALISMO OU PUBLICIDADE – CADASTRO DE RESERVA
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA DE ENTREVISTA

1° FRANCISCO CAIO LOPES DA SILVA 9,8
2° CLARISSE VIEIRA BARBOSA 9,5
3° LAURA GISELE DIÓGENES IRINEU 9,0
4° MARIA EDUARDA CORDEIRO DE MOURA 8,9
5° CAROLINE ALVES ARAÚJO 8,5
6° SARAH OLIVEIRA LOPES 8,4
7° LUCAS MESQUITA CARNEIRO 8,0

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA DE ENTREVISTA

1° KELVIN E SILVA MARQUES 10,0
2° SHYLZE ALANE GADELHA BARBOSA 10,0
3° VITÓRIA GABRIELE PRUDÊNCIO MARTINS 10,0
4° GABRIEL MOREIRA CAVALCANTE 9,5
5° JACKSON VASCONCELOS DE SOUSA 9,5

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – CADASTRO DE RESERVA
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA DE ENTREVISTA

1° LENER QUEIROZ DANTAS 9,5
2° GABRIEL RODRIGUES CAVALCANTE 9,0
3° PÉRICLES VASCONCELOS TEIXEIRA 9,0
4° DAVI SALGUEIRO SEGUNDO 9,0
5° VINICIUS CORREIA LIMA STUDART 9,0
6° GABRIEL MENDES RODRIGUES 8,5
7° KAYUAN CARVALHO DE MESQUITA 8,5



107DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº168  | FORTALEZA, 08 DE SETEMBRO DE 2025

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA DE ENTREVISTA
8° CAIO CESAR LIMA MIRANDA 8,5
9° CAUÃ DE NORÕES MILFONT QUEIROZ 8,0
10° JOÃO GUILHERME LIMA MARTINS 8,0
11° OTACÍLIO ANTÔNIO VIEIRA COUTINHO 8,0
12° ALESSANDRO MATOS 7,5
13° AMANDA MOURA DE OLIVEIRA 7,5
14° GUILHERME SÁTIRO FREITAS 7,5
15° ISABEL CRISTINA DE SOUZA 7,0
16° JOÃO FERNANDO FERNANDES FROTA LIMA 7,0
17° JOÃO GUILHERME BORGES LINS 7,0
18° JAIME SILVA DE ABREU 7,0
19° LORENA KÉSILY RODRIGUES MOURA 7,0
20° LUAN VICTOR DIAS LOPES 7,0
21° LUCAS DA SILVA DUARTE 7,0
22° MATHEUS EDUARDO ANDRADE FLORENCIO 7,0
23° SAMIR ALVES ALBANO RODRIGUES 7,0
24° SAMUEL FONTES ALBUQUERQUE 7,0
25° MARIA FABIELEN BARBOSA DE SOUSA 6,8
26° ALUÍZIO DE LIMA MARTINS 6,5
27° LUIZ AUGUSTO BRANDÃO ROCHA 6,5
28° NYCOLLAS CORREIA FLORENCIO 6,0

PSICOLOGIA
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA DE ENTREVISTA

1° ANA RAFAELA DE MOURA BARBOSA 9,5
2° FRANCISCO JONNY SANTOS DA COSTA 9,3
3° CAMILA JÚLIA FERREIRA DOS SANTOS 9,2
4° JEFERSON SILVA REINALDO 9,1
5° DALIEVANY MARQUES BARROS 9,0
6° GABRIELA RAMOS PINTO 8,8

PSICOLOGIA – CADASTRO DE RESERVA
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA DE ENTREVISTA

1° NATHASHA BIANCA MACEDO CORREIA SILVA 8,8
2° MARIANA FERREIRA DOS SANTOS 8,75
3° ALESSANDRA PINHEIRO LEITÃO 8,7
4° INDIRA FERREIRA BASTOS RABELO 8,7
5° ANA CLARA VARJÃO GONÇALVES 8,6
6° ANA PAULA MARQUES RABELO 8,5
7° JENIFER GOMES TEODOSIO 8,3
8° HANNA AMORIM FERNANDES ALVES 8,2
9° GISLAYNE ALMEIDA DOS SANTOS 8,1
10° LUIARA PRIMO DE MATOS 8,0
11° LUANA OLIVEIRA ADRIANO 7,9
12° NICOLE LEMOS QUEIROZ 7,9
13° THAINARA HELLEN SANTANA DO NASCIMENTO 7,8
14° ANA LUIZA AMÉRICO FURTADO SOUSA 7,8
15° NILIANE ISABELA COSTA DOS SANTOS ALMEIDA 7,6
16° LÍVIA MARIA VIEIRA MONTEIRO 7,4
17° ISADORA DOS SANTOS FERREIRA 7,3
18° GLORIA MARIA VIEIRA MATIAS 7,2
19° GIOVANNA DE PAULA SILVEIRA MAIA 7,2
20° THAINA RIBEIRO LIMA 7,1
21° REGINA PAULA MAGALHÃES DE OLIVEIRA RODRIGUES 7,1
22° MARIA EDUARDA RODRIGUES BANDEIRA 7,1
23° BEATRIZ SILVA DO NASCIMENTO 7,0
24° JOSÉ RIBAMAR TAVARES FILHO 7,0
25° MARINA CRISTINA LOPES COSTA 6,9
26° SABRINA MARIANA ALENCAR 6,9
27° MARIA CLEANE RICARDO DO NASCIMENTO FERREIRA 6,8
28° ANA BEATRIZ ALBUQUERQUE ARRAIS DE VASCONCELOS 6,8
29° GLEIDSON DA COSTA LIMA 6,7
30° ANNA CECYLIA FARIAS DE MORAES 6,7
31° LIVIA STEFANE AGUIAR DE OLIVEIRA 6,7
32° ANA ALICE DA SILVA ALENQUER PINTO 6,6

*** *** ***
PORTARIA Nº515/2025 - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pelo art. 50, inciso XIV, da Lei nº 16.710, de 21 de dezembro de 2018 e suas alterações, Decreto nº 36.332 de 05 de dezembro de 2024, CONSIDERANDO a 
necessidade de alcançar os resultados da política de Planejamento e Gestão; CONSIDERANDO o desdobramento das entregas e iniciativas do plano estraté-
gico 2024-2027 em metas e produtos institucionais; CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 33.311, de 18 de outubro de 2019, acerca da Avaliação de 
Desempenho e as diretrizes para a ascensão funcional e para a concessão da gratificação de desempenho dos servidores da Seplag; e CONSIDERANDO por 
fim, a exigência de formalização, por meio de portaria, da excepcional revisão das metas institucionais contratadas em 2025, em acordo com o previsto no 
referido decreto pelo art. 18, parágrafo único, RESOLVE: Art. 1º Tornar pública a versão revisada das Metas Institucionais da Secretaria do Planejamento 
e Gestão do Estado do Ceará (Seplag), para o ano de 2025, com prazo de execução e entrega dos produtos de 1º de janeiro a 30 de dezembro de 2025, 
na forma estabelecida no Anexo I, desta Portaria. Parágrafo Único. As metas institucionais revisadas subsidiarão o processo de Avaliação de Desempenho 
dos servidores da Seplag no ano de 2025, sendo aplicada à avaliação dos ocupantes de cargos efetivos, bem como aos que exercem função pública. Art. 2º 
Atualizar a Rede de Representantes das áreas da Seplag, composta por um membro de cada unidade administrativa integrante da estrutura organizacional da 
Seplag, com a finalidade de orientar as regras do processo de formalização e avaliação das metas individuais no Sistema de Avaliação de Desempenho no 
exercício de 2025, na forma do Anexo II, desta Portaria. Art. 3º Fica a Coordenadoria de Desenvolvimento Institucional e Planejamento (Codip) autorizada 
a analisar e a elaborar manifestação quanto aos casos omissos, submetendo-os ao Secretário Executivo de Planejamento e Gestão Interna da Seplag, para 
decisão final. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos retroativos a 1º de janeiro de 2025. SECRETARIA 
DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 05 de setembro de 2025.

Alexandre Sobreira Cialdini
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Registre-se e publique-se.


